
№42 (224)
03 декабря 2021

03 декабря 2021 №
42 (224) 

1

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ  

ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ №1   
 

 
   «01» декабря 2021 года                                                                                                          п. Лыхма 
 
 
Администрация сельского поселения Лыхма на основании протокола общественных 
обсуждений от «30» ноября  2021 года,  сообщает:  

С «29» октября   2021 года по «29» ноября 2021 года состоялись общественные 
обсуждения по проекту  внесения изменений в правила землепользования и застройки 
сельского поселения Лыхма__________________________________________________________ 

 (наименование проекта) 
в которых приняло участие  3 (три) человека, из них 0 (ноль) представители юридических лиц 

                                                     
На проект поступило 3 (три) предложения и 0 (ноль) замечаний  участников: 
от Надкина Владимира Викторовича − «Поддерживаю»; 
от Юдиной Илоны Юрьевны  -  «Поддерживаю»; 
от Романовой Татьяны Николаевны - «Поддерживаю». 
 
Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в соответствии с 
законодательством о градостроительной деятельности – не поступали. 

______________________________________________________      
 (содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений с разделением на 

предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно 
проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и 

замечания иных участников общественных обсуждений. В случае внесения несколькими участниками 
общественных обсуждений одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и 

замечаний) 
 

Одобрить проект внесения изменений в правила землепользования и застройки сельского 
поселения Лыхма___________________________________________________________________  

 (аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или 
нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы 

по результатам общественных обсуждений) 
 
 
 

Председатель             Н.В. Бызова 
 (подпись) 

 
 

Секретарь  А.Г. Мужипова 
 (подпись)  

 
 
 
 

______________ 
 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
 
Публичные слушания назначены решением Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 23 ноября 2021 года № 39 «Об опубликовании 
проекта решения Совета депутатов сельского поселения Лыхма «О бюджете сельского поселения Лыхма на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов» и назначении публичных слушаний». 
 
Тема публичных слушаний: обсуждение проекта бюджета сельского поселения Лыхма на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.    
Место проведения публичных слушаний:  п. Лыхма, ул. ЛПУ, дом 92/1, зал заседаний администрации сельского поселения Лыхма. 
Дата проведения публичных слушаний: 02 декабря 2021 года. 
 

№ 
п/п 

Содержание пункта (части, статьи) 
проекта муниципального правового 

акта, проекта иного документа, 
вынесенного на публичные слушания 

Содержание предложений по 
пункту (части, статье) проекта 

муниципального правового 
акта 

Дата внесения 
предложений 

 
 

Обоснование 
предложения 

Итоги обсуждения 
предложения 

--- 
 

------------------ ------------- -------- ------ ------- 

 
Предложений не поступило. 

 
 
 
Председательствующий публичных слушаний                                                                                                                               Бызова Н.В. 
 
 
 
Секретарь публичных слушаний                                                                                                                                                     Юдина И.Ю. 
 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2021 года                                                                                                         № 93

О признании утратившими силу отдельных постановлений
администрации сельского поселения Лыхма

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» п о с т а н о в 
л я ю:

1. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения Лыхма:
1) от 21 апреля 2015 года № 46  «О муниципальном лесном контроле на территории сель-

ского поселения Лыхма»;
2) от 29 декабря 2015 года «О внесении изменений в постановление администрации сель-

ского поселения Лыхма от 21 апреля 2015 года № 46»; 
3) от 09 августа 2016 года «О внесении изменений в постановление администрации сельско-

го поселения Лыхма от 21 апреля 2015 года № 46»; 
4) от 27 мая 2015 года № 58 «Об утверждении административного регламента осуществле-

ния муниципального лесного контроля в лесах сельского поселения Лыхма»;
5) от 18 октября 2017 года № 102 «О внесении изменения в Административный регла-

мент осуществления муниципального лесного контроля в лесах сельского поселения Лыхма, 
утвержденный постановлением администрации сельского поселения Лыхма от 27 мая  2015 
года № 58»;

6) от 27 ноября 2018 года № 97 «О внесении изменения в Административный регламент осу-
ществления муниципального лесного контроля в лесах сельского поселения Лыхма, утверж-
денный постановлением администрации сельского поселения Лыхма от 27 мая  2015 года № 
58».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 



03 декабря 2021 №
42 (224) 

2поселения Лыхма».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-

циального опубликования.

Глава сельского поселения Лыхма                               
Н.В. Бызова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                           

от 01 декабря   2021 года                         № 94

О проведении на территории сельского поселения Лыхма 
мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах 
в зимний период  2021 - 2022 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 
1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра» и от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. В период с  ноября  2021 года и до начала паводка в 2022 
году провести на территории сельского поселения Лыхма ме-
роприятия по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах в зимний период 2021 – 2022 годов.

2. Утвердить прилагаемый план проведения на территории 
сельского поселения Лыхма мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в зимний период 
2021 - 2022 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Лыхма».

 
4. Контроль за выполнением постановления  возложить на 

заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Лыхма.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                        
 Н.В. Бызова

 

 

 

УТВЕРЖДЁН  
постановлением администрации 

сельского поселения Лыхма 
от 01 декабря  2021 года № 94 

 
 

П Л А Н 
проведения на территории сельского поселения Лыхма мероприятий 

 по обеспечению безопасности людей на водных объектах  
в зимний период 2021 - 2022 годов 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 
мероприятия 

1. Провести заседание комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и 
обеспечению пожарной 
безопасности администрации 
сельского поселения Лыхма 

декабрь 2021  года Администрация сельского 
поселения Лыхма 

2. Информирование граждан о 
состоянии льда в традиционных 
местах массового отдыха и 
подлёдного лова рыбы в 
средствах массовой информации 

      c ноября 2021  года  
по май  2022 года 

Администрация сельского 
поселения Лыхма 

3. Организация контроля за 
выставлением аншлагов с 
информацией о запрете выезда 
автотранспорта и выхода людей 
на лёд в местах представляющих 
опасность для жизни людей 

c ноября 2021 года 
по май  2022 года 

 

Администрация сельского 
поселения Лыхма,  

Бобровское ЛПУ МГ   ООО 
«Газпром трансгаз Югорск» 

(по согласованию) 

4. Организация совместного 
дежурства должностных лиц и 
спасателей во время проведения 
мероприятий в  местах массового 
скопления людей на льду 

c ноября 2021 года 
по май  2022 года 

 

Комиссия по чрезвычайным 
ситуациям и обеспечению 
пожарной безопасности 

администрации сельского 
поселения Лыхма,  

Федеральное 
государственное казенное 
учреждение бюджетного 

учреждения «Центроспас-
Югория» по Белоярскому 

району Лыхминский  
филиал  (по согласованию), 
Лыхминская амбулатория 
Бюджетного учреждения 

Ханты-Мансийского 
автономного округа – 
Югры  «Белоярская 

районная больница» (по 
согласованию), Отдел 

министерства внутренних 
дел России по Белоярскому 
району (по согласованию) 

 

 

 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 
мероприятия 

5. Освещение в средствах массовой 
информации мероприятий по 
обеспечению безопасности 
людей на водных объектах 

c ноября 2021 года 
по май 2022  года 

 

Администрация сельского 
поселения Лыхма 

6. Согласование мест для 
проведения на водных объектах 
соревнований, праздников и 
других массовых мероприятий 

c ноября 2021 года 
по  май 2022  года 

 

Администрация сельского 
поселения Лыхма,  

Бобровское ЛПУ ООО 
«Газпром трансгаз Югорск» 

(по согласованию) 
7. Организация проведения 

поисковых и аварийно-
спасательных работ, 
координация действий сил и 
средств по поиску и спасению 
людей на водных объектах 
сельского поселения Лыхма 

в случае 
необходимости 

Администрация сельского 
поселения Лыхма,  

Федеральное 
государственное казенное 
учреждение бюджетного 

учреждения «Центроспас-
Югория» по Белоярскому 

району Лыхминский  
филиал 

(по согласованию) 
8. Обеспечение размещения на 

информационных стендах, а 
также распространение среди 
населения информационных 
материалов по правилам 
безопасного поведения людей на 
льду 

c ноября 2021 года 
по май 2022   года 

 

Администрация сельского 
поселения Лыхма 

 

 
 
 
 

__________________ 
 

Зарегистрированы изменения в устав
Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ханты-
Мансийскому автономному   округу – Югре 

«22» ноября 2021 года 
            Государственный регистрационный

            № ru 865093042021004  

                                                                             

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

                                                                                             
РЕШЕНИЕ

                                                                                                    
от 13 октября 2021 года                                 № 35      

О внесении изменений в устав 
сельского поселения Лыхма

Рассмотрев изменения в устав сельского поселения Лыхма, 
Совет депутатов сельского поселения Лыхма р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения в устав сельского по-
селения Лыхма.

2. Направить настоящее решение в Управление Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийско-
му автономному округу – Югре для государственной реги-
страции.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Лыхма» в течение семи 
дней со дня поступления из Управления Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автоном-
ному округу – Югре уведомления о включении сведений об 
уставе муниципального образования, муниципальном право-
вом акте о внесении изменений в устав муниципального об-
разования в государственный реестр уставов муниципальных 
образований субъекта Российской Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Временно исполняющий полномочия 
главы сельского поселения                                                                                    
И.В. Денисова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов                                    
сельского поселения Лыхма

   от 13 октября 2021 года № 35
                            

И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Лыхма

                               



03 декабря 2021 №
42 (224) 

3
1. В пункте 1 статьи 3 «Вопросы местного значения посе-

ления»:
1) подпункт 4.1) изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполне-

нием единой теплоснабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) модернизации объ-
ектов теплоснабжения;»;

2) в подпункте 5 слова «за сохранностью автомобиль-
ных дорог местного значения» заменить словами «на авто-
мобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве»;

3) в подпункте 18 слова «осуществление контроля за 
их соблюдением» заменить словами «осуществление муни-
ципального контроля в сфере благоустройства, предметом ко-
торого является соблюдение правил благоустройства террито-
рии поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг»;

4) в подпункте 26 слова «использования и охраны» заме-
нить словами «охраны и использования».

2. В статье 9 «Публичные слушания, общественные обсуж-
дения»:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок организации и проведения публичных слу-

шаний определяется решением Совета поселения и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей 
муниципального образования о времени и месте проведения 
публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с про-
ектом муниципального правового акта, в том числе посред-
ством его размещения на официальном сайте органа местного 
самоуправления Лыхма в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет»  (далее - официальный сайт), воз-
можность представления жителями муниципального образо-
вания своих замечаний и предложений по вынесенному на 
обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 
числе посредством официального сайта, другие меры, обе-
спечивающие участие в публичных слушаниях жителей му-
ниципального образования, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, в том числе посредством их 
размещения на официальном сайте.

Решением Совета поселения может быть установлено, что 
для размещения материалов и информации, указанных в аб-
заце первом настоящего пункта, обеспечения возможности 
представления жителями муниципального образования своих 
замечаний и предложений по проекту муниципального право-
вого акта, а также для участия жителей муниципального обра-
зования в публичных слушаниях с соблюдением требований 
об обязательном использовании для таких целей официально-
го сайта может использоваться федеральная государственная 
информационная система «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)», порядок использования 
которой для целей настоящей статьи устанавливается Прави-
тельством Российской Федерации.»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки тер-
ритории, проектам межевания территории, проектам правил 
благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных доку-
ментов, проектам решений о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства, проектам решений 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства, вопросам изменения од-
ного вида разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил земле-
пользования и застройки проводятся публичные слушания 
или общественные обсуждения в соответствии с законода-
тельством о градостроительной деятельности.».

3. Статью 26.1 «Муниципальный контроль» изложить в 
следующей редакции:

«Статья 26.1. Муниципальный контроль

1. Организация и осуществление видов муниципально-
го контроля регулируется Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2. Органом местного самоуправления, наделенным полно-
мочиями по осуществлению муниципального контроля, явля-
ется администрация поселения.

3. Администрация поселения наделяет органы администра-
ции поселения полномочиями по осуществлению муници-
пального контроля.

4. Организационная структура органов администрации по-
селения, не являющихся юридическими лицами, осуществля-
ющих муниципальный контроль, их полномочия, функции и 
порядок деятельности определяются положениями об этих 
органах, утверждаемыми администрацией поселения.

Организационная структура органов администрации посе-
ления, являющихся юридическими лицами, осуществляющих 
муниципальный контроль, их полномочия, функции и поря-
док деятельности определяются положениями об этих орга-
нах, утверждаемыми Советом поселения.

5. Перечень должностных лиц органов администрации 
поселения, осуществляющих муниципальный контроль, и их 
полномочия определяются положением о виде муниципаль-
ного контроля. 

Положение о виде муниципального контроля утверждается 
решением Совета поселения.».

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-
ЮГРА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

РЕШЕНИЕ

от 26 ноября 2021 года                                      № 40

Об утверждении Положения о муниципальном контроле 
на автомобильном транспорте, городском наземном элек-

трическом транспорте и в дорожном хозяйстве

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона № 257-
ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», статьей 3.1 
Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомо-
бильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ   
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» Совет депутатов сельско-
го поселения Лыхма р е ш и л :

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Лыхма».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                           
Н.В. Бызова

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов 
сельского поселения Лыхма

от 26 ноября 2021 г. № 40

П О Л О Ж Е Н И Е
 о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о муниципальном контроле на ав-
томобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве (далее Положение) уста-
навливает порядок осуществления муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном электри-
ческом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – муници-
пальный контроль).



03 декабря 2021 №
42 (224) 

42. Предметом муниципального контроля является соблюде-
ние обязательных требований:

2.1. В области автомобильных дорог и дорожной деятель-
ности, установленных в отношении автомобильных дорог 
местного значения:

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещен-
ных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомо-
бильных дорог общего пользования;

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремон-
ту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и 
искусственных дорожных сооружений на них в части обеспе-
чения сохранности автомобильных дорог.

3. Муниципальный контроль в соответствии с настоящим 
Положением осуществляется администрацией сельского по-
селения Лыхма (далее – контрольный орган);

4. От имени контрольного органа муниципальный контроль 
вправе осуществлять следующие должностные лица:

- руководитель, заместитель руководителя контрольного 
органа;

- должностные лица контрольного органа, в должностные 
обязанности которых в соответствии с настоящим Положени-
ем, должностной инструкцией входит осуществление полно-
мочий по муниципальному контролю, в том числе проведение 
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий 
(далее также – инспектор).

Инспекторы, уполномоченные на проведение конкретного 
профилактического мероприятия или контрольного меропри-
ятия, определяются решением контрольного органа о про-
ведении профилактического мероприятия или контрольного 
мероприятия.

5. Инспекторы, осуществляющие муниципальный кон-
троль, при проведении контрольного мероприятия в преде-
лах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных 
действий пользуются правами и выполняют обязанности, 
установленными, статьей 29 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ.

6. Объектами муниципального контроля являются:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых 

лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 
требования, в том числе предъявляемые к контролируемым 
лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездей-
ствие);

- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, тер-
ритории, оборудование, устройства, предметы, транспортные 
средства и другие объекты, которыми контролируемые лица 
владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обя-
зательные требования (далее - производственные объекты).

7. Учет объектов контроля в рамках осуществления муни-
ципального контроля обеспечивается посредством ведения 
журнала учета объектов контроля в электронном виде. 

8. Под контролируемыми лицами при осуществлении му-
ниципального контроля понимаются граждане и организа-
ции, деятельность, действия или результаты деятельности 
которых, либо производственные объекты, находящиеся во 
владении и (или) в пользовании которых, подлежат муници-
пальному контролю.

9. К отношениям, связанным с осуществлением муници-
пального контроля, организацией и проведением профилак-

тических мероприятий, контрольных мероприятий применя-
ются положения Федерального закона № 248-ФЗ.

II. Критерии отнесения объектов контроля к категориям 
риска причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления 
муниципального контроля

10. При осуществлении муниципального контроля система 
оценки и управления рисками не применяется.

III. Перечень профилактических мероприятий в рамках 
осуществления

муниципального контроля

11. Права и обязанности контролируемых лиц, возникаю-
щие в связи с организацией и осуществлением муниципаль-
ного контроля, устанавливаются Федеральным законом № 
248-ФЗ, положением, федеральным законом о виде контроля.

12. При осуществлении муниципального контроля прово-
дятся следующие виды профилактических мероприятий:

- информирование;
- консультирование;
- объявление предостережения;
- профилактический визит.
13. Информирование осуществляется контрольным орга-

ном посредством размещения соответствующих сведений 
предусмотренных частью 3 статьи                        46 Федераль-
ного закона № 248-ФЗ на официальном сайте контрольного 
органа в сети «Интернет», в средствах массовой информации, 
через личные кабинеты контролируемых лиц в государствен-
ных информационных системах (при их наличии) и иных 
формах.

Размещение сведений поддерживаются в актуальном со-
стоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с 
момента их изменения.

14. Предостережение о недопустимости нарушения обяза-
тельных требований объявляется и направляется контролиру-
емому лицу в порядке, предусмотренном статей 49 Федераль-
ного закона № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо в течение 20 рабочих дней со дня 
получения предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований вправе подать в контролирующий 
орган возражение в отношении указанного предостережения.

Рассмотрение возражения в отношении указанного предо-
стережения и направление ответа по итогам его рассмотрения 
осуществляется в срок, не превышающий 20 рабочих дней со 
дня регистрации такого возражения.

15. Консультирование по обращениям контролируемых лиц 
и их представителей осуществляется в следующем порядке:

- при личном обращении - посредством телефонной связи, 
электронной почты или видео-конференц-связи;

- при получении письменного запроса - посредством ответа 
в письменной форме в порядке, установленном Федеральным 
законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-
ния обращения граждан Российской Федерации»;

- в ходе проведения профилактического мероприятия, кон-
трольного мероприятия.

Консультирование осуществляется по следующим вопро-
сам:

- организация и осуществление муниципального контроля;
- порядок осуществления контрольных мероприятий;
- соблюдение обязательных требований.
Время для консультирования при личном обращении долж-

но составлять не менее 3 часов в рабочую неделю.
Консультирование в письменном виде осуществляется в 

следующих случаях:
- контролируемым лицом представлен письменный запрос 

о предоставлении письменного ответа по вопросам консуль-
тирования;

- при личном обращении предоставить ответ на поставлен-
ные вопросы не представляется невозможным;

- ответ на поставленные вопросы требует получения допол-
нительных сведений и информации.

В случае поступления 5 и более однотипных обращений 
консультирование контролируемых лиц и их представителей 
осуществляется посредством размещения на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» письменного 
разъяснения, подписанного уполномоченным должностным 
лицом контрольного органа согласно пункту 4 настоящего 
Положения.

16. Профилактический визит в отношении контролируе-
мых лиц проводится в форме профилактической беседы по 
месту осуществления деятельности контролируемого лица 
либо с использованием видео-конференц-связи. В ходе про-
филактического визита контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятель-
ности либо к принадлежащим ему объектам контроля, видах, 
содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, 
проводимых в отношении объекта контроля.

В ходе профилактического визита инспектором может осу-
ществляться консультирование контролируемого лица в по-
рядке, установленном пунктом 14 настоящего Положения.

О проведении обязательного профилактического визита 
контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее 
чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения 
обязательного профилактического визита, уведомив об этом 
контрольный орган не позднее чем за три рабочих дня до даты 
его проведения.

Порядок и сроки проведения обязательного профилактиче-
ского визита устанавливаются настоящим Положением.

При проведении профилактического визита гражданам, ор-
ганизациям не могут выдаваться предписания об устранении 
нарушений обязательных требований. Разъяснения, получен-
ные контролируемым лицом в ходе профилактического визи-
та, носят рекомендательный характер.

В случае, если при проведении профилактического визита 
установлено, что объекты контроля представляют явную не-
посредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 
уполномоченному должностному лицу контрольного органа 
для принятия решения о проведении контрольных меропри-
ятий.

Срок проведения (обязательного) профилактического визи-
та в одном месте осуществления деятельности либо на одном 
производственном объекте (территории) не может превышать 



03 декабря 2021 №
42 (224) 

5
один календарный день.

IV. Виды контрольных мероприятий в рамках осуществле-
ния муниципального контроля и перечень допустимых кон-
трольных действий в составе каждого контрольного меропри-
ятия

17. В соответствии с пунктом 2 статьи 61 Федерального за-
кон № 248-ФЗ и пунктом 10 раздела II настоящего Положе-
ния, плановые контрольные мероприятия не проводятся.

18. При осуществлении муниципального контроля взаи-
модействием контрольных органов, их должностных лиц с 
контролируемыми лицами являются встречи, телефонные и 
иные переговоры (непосредственное взаимодействие) между 
инспектором и контролируемым лицом или его представите-
лем, запрос документов, иных материалов, присутствие ин-
спектора в месте осуществления деятельности контролируе-
мого лица (за исключением случаев присутствия инспектора 
на общедоступных производственных объектах).

19. Взаимодействие с контролируемым лицом осуществля-
ется при проведении следующих контрольных мероприятий:

- инспекционный визит;
- рейдового осмотра;
- выездной проверки.
20. Без взаимодействия с контролируемым лицом прово-

дятся следующие контрольные мероприятия (далее – кон-
трольные мероприятия без взаимодействия):

- наблюдение за соблюдением обязательных требований;
- выездное обследование.
21. Оценка соблюдения контролируемыми лицами обя-

зательных требований контрольными органами не может 
проводиться иными способами, кроме как посредством кон-
трольных мероприятий, контрольных мероприятий без взаи-
модействия, указанных в пункте 20 настоящего Положения.

22. В ходе инспекционного визита могут совершаться сле-
дующие контрольные действия: осмотр, опрос, получение 
письменных объяснений, инструментальное обследование, 
истребование документов, которые в соответствии с обяза-
тельными требованиями должны находиться в месте нахож-
дения (осуществления деятельности) контролируемого лица 
(его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений) либо объекта контроля.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте 
осуществления деятельности либо на одном производствен-
ном объекте (территории) не может превышать 1 рабочий 
день. 

23. Рейдовый осмотр проводится в отношении любого чис-
ла контролируемых лиц, осуществляющих владение, пользо-
вание или управление производственным объектом контроля.

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие 
контрольные действия: осмотр, опрос, получение письмен-
ных объяснений, истребование документов, инструменталь-
ное обследование, экспертиза. 

В случае, если в результате рейдового осмотра были вы-
явлены нарушения обязательных требований, инспектор на 
месте составляет акт контрольного мероприятия в отношении 
каждого контролируемого лица, допустившего нарушение 
обязательных требований. 

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать 
10 рабочих дней. Срок взаимодействия с одним контролируе-
мым лицом в период рейдового осмотра не может превышать 
1 рабочий день. 

24. Выездная проверка проводится в отношении конкрет-
ного контролируемого лица, владеющего и (или) использу-
ющего объект контроля на территории сельского поселения 
Лыхма, по месту нахождения объектов контроля или контро-
лируемого лица в целях оценки соблюдения таким лицом обя-
зательных требований, а также оценки выполнения решений 
контрольного органа в порядке, установленном статьей 73 
Федерального закона № 248-ФЗ.

Выездная проверка проводится в случае, если не представ-
ляется возможным:

- удостовериться в полноте и достоверности сведений, ко-
торые содержатся в находящихся в распоряжении контроль-
ного органа или в запрашиваемых им документах и объясне-
ниях контролируемого лица;

- оценить соответствие деятельности, действий (бездей-
ствия) контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и 
(или) используемых им объектов контроля обязательным тре-
бованиям без выезда на место нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, предста-
вительств, обособленных структурных подразделений) либо 
объекта контроля и совершения необходимых контрольных 
действий, предусмотренных в рамках иного вида контроль-
ных мероприятий.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие 
контрольные действия: осмотр, досмотр, опрос, получение 
письменных объяснений, истребование документов, инстру-
ментальное обследование, экспертиза.

О проведении выездной проверки контролируемое лицо 
уведомляется путем направления копии решения о проведе-
нии выездной проверки не позднее чем за 24 часа до ее начала 
в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.

Срок проведения выездной проверки не может превышать 
10 рабочих дней. В отношении одного субъекта малого пред-
принимательства общий срок взаимодействия в ходе про-
ведения выездной проверки не может превышать 50 часов 
для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия. 
Срок проведения выездной проверки в отношении органи-
зации, осуществляющей свою деятельность на территориях 
нескольких субъектов Российской Федерации, устанавлива-
ется отдельно по каждому филиалу, представительству, обо-
собленному структурному подразделению организации или 
производственному объекту.

25. При проведении инспекционного визита, рейдового 
осмотра, в случаях, установленных Правительством Россий-
ской Федерации, инспектором применяются проверочные 
листы (списки контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контроли-
руемым лицом обязательных требований законодательства), 
которые утверждаются муниципальным правовым актом ад-
министрации сельского поселения Лыхма в соответствии с 
требованиями, установленными Правительством Российской 
Федерации.

Проверочные листы не могут возлагать на контролируемое 

лицо обязанность по соблюдению обязательных требований, 
не предусмотренных законодательством Российской Федера-
ции.

26. Внеплановые контрольные мероприятия (инспекцион-
ный визит, рейдовый осмотр, выездная проверка) проводятся 
только после согласования с органами прокуратуры, в соот-
ветствии с требованиями статьи 66 Федерального закона № 
248-ФЗ.

В день подписания решения о проведении внепланового 
контрольного мероприятия в целях согласования его прове-
дения контрольный орган направляет, в орган прокуратуры 
сведения о внеплановом контрольном мероприятии с прило-
жением копии решения о проведении внепланового контроль-
ного мероприятия и документов, которые содержат сведения, 
послужившие основанием для его проведения.

Если основанием для проведения внепланового контроль-
ного мероприятия являются сведения о непосредственной 
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям, контрольный орган для принятия неотложных мер по 
ее предотвращению и устранению приступает к проведению 
внепланового контрольного мероприятия незамедлительно 
(в течение 24 часов после получения соответствующих све-
дений) с извещением об этом органа прокуратуры по месту 
нахождения объекта контроля посредством направления в тот 
же срок документов, которые содержат сведения, послужив-
шие основанием для проведения контрольного мероприятия.

27. Случаи, при наступлении которых индивидуальный 
предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемы-
ми лицами, вправе представить в контрольный орган инфор-
мацию о невозможности присутствия при проведении кон-
трольного мероприятия: 

- болезнь контролируемого лица;
- длительная командировка или иной вынужденный отъезд 

в другой регион (пределы Российской Федерации);
- избрание в отношении контролируемого лица, привлекае-

мого к уголовной (административной) ответственности, меры 
пресечения ограничивающей свободу и изоляцию от обще-
ства, а также лишение по приговору суда прав и свободы;

- признание недееспособным или ограниченно дееспособ-
ным по решению суда. 

В случаях отсутствия контролируемого лица или его пред-
ставителя, либо предоставления контролируемым лицом 
информации контрольному органу о невозможности при-
сутствия при проведении контрольного мероприятия, кон-
трольные действия совершаются, если оценка соблюдения 
обязательных требований при проведении контрольного ме-
роприятия может быть проведена без присутствия контроли-
руемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим об-
разом уведомлено о проведении контрольного мероприятия.

28. Для фиксации инспектором контрольного органа и ли-
цами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, 
доказательств нарушения обязательных требований могут 
использоваться фотосъемка, видеозапись, измерительные ин-
струменты и (или) технические приборы, специальное обору-
дование и иные способы фиксации доказательств.

Фотографии, видеозаписи, должны позволять однозначно 
идентифицировать объект фиксации, отражающий наруше-
ние обязательных требований, дату и время фиксации объек-



03 декабря 2021 №
42 (224) 

6та.
Измерительные инструменты и (или) технические при-

боры, специальное оборудование, используемые при прове-
дении контрольных действий должны иметь действующий 
сертификат соответствия и (или) свидетельство о проверке, 
подтверждающие их соответствие установленным требова-
ниям, применяемым к измерительным инструментами и (или) 
технические приборы, специальное оборудование.

Фотографии, видеозаписи используемые в качестве дока-
зательств нарушений обязательных требований, результаты 
измерительных инструментов и (или) технических приборов, 
оборудования, прикладываются к акту контрольного меро-
приятия.

29. Порядок фотосъемки, видеозаписи и иных способов 
фиксации доказательств:

1) в документах, оформляемых инспектором и лицами, при-
влекаемыми к совершению контрольных действий, указыва-
ется:

- наименование используемых электронных устройств (тех-
нических средств);

- место, дата и время применения электронных устройств 
(технических средств);

- цель применения электронных устройств (технических 
средств).

2) решение об использовании фотосъемки, видеозаписи и 
иных способов фиксации доказательств принимается инспек-
тором и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных 
действий, самостоятельно.

3) результаты использования фотосъемки, видеозаписи, и 
иных способов фиксации доказательств прилагаются к доку-
ментам, оформляемым инспектором и лицами, привлекаемы-
ми к совершению контрольных действий.

V. Оформление результатов контрольного мероприятия

29. По окончании проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым ли-
цом, составляется акт контрольного мероприятия.

30. Оформление акта контрольного мероприятия произво-
дится на месте проведения контрольного мероприятия в день 
окончания проведения такого мероприятия, если иное не 
установлено Правительством Российской Федерации.

VI. Досудебное обжалование решений администрации, 
действий

(бездействия) ее должностных лиц

31. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении 
муниципального контроля не применяется.

_____________________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА
        

РЕШЕНИЕ
                                                                                      

от 29 ноября 2021 года                     № 41

О внесении изменений в решение Совета депутатов сель-
ского поселения Лыхма

 от 30 сентября  2021 года № 32
    
Совет депутатов сельского поселения Лыхма  решил:
1. Внести в решение Совет депутатов сельского поселения 

Лыхма от   30 сентября  2021 года № 32 «Об утверждении По-
ложения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории сельского поселения Лыхма» (далее – реше-
ние) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «с пунктом 19 части 1 статьи» заме-
нить словами «со статьей»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Настоящее решение вступает в силу после его официаль-

ного опубликования, но не ранее 1 января 2022 года, за ис-
ключением пункта 51 Положения о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства на территории сельского поселения 
Лыхма, вступающем в силу с 01 января 2023 года.».

2. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории сельского поселения Лыхма 
утвержденного решением, следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 6 раздела I «Общие положения» 
слова «должностным регламентом или» исключить;

2) в разделе III «Осуществление муниципального контро-
ля»:

а) в пункте 36:
в абзаце первом слова «(надзорный)», «(надзорного)» ис-

ключить;
в подпункте 5 слово «(надзорного)» исключить;
б) в пункте 37:
в подпункте 1 слово «(надзорного)» исключить;
в подпункте 2 слово «(надзорного)» исключить;
в подпункте 3 слово «(надзорного)» исключить;
в) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Во всех случаях проведения контрольных мероприя-

тий для фиксации должностными лицами, уполномоченными 
осуществлять контроль, и лицами, привлекаемыми к совер-
шению контрольных действий, доказательств соблюдения 
(нарушения) обязательных требований могут использоваться 
фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и картоме-
трические измерения, проводимые должностными лицами, 
уполномоченными на проведение контрольного мероприятия.

Для фиксации доказательств нарушений обязательных 
требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и ви-
деозапись, применяться персональные компьютеры, ноут-
буки, съемные электронные носители информации, копиро-

вальные аппараты, сканеры, телефоны (в том числе сотовой 
связи), смартфоны и планшеты, механические, программные 
и электронные средства измерения и фиксации, в том числе 
принадлежащие контролируемому лицу (далее – технические 
средства), а также работающие в автоматическом режиме 
технические средства фиксации правонарушений, имеющие 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи.

Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видео-
записи для фиксации доказательств выявленных нарушений 
обязательных требований принимается должностными ли-
цами, уполномоченными осуществлять контроль, самостоя-
тельно.

При отсутствии возможности осуществления видеозаписи 
применяется аудиозапись проводимого контрольного дей-
ствия.

Аудио- и (или) видеозапись осуществляется открыто с уве-
домлением вслух в начале и конце записи о дате, месте, вре-
мени начала и окончания осуществления записи.

Порядок осуществления фотосъемки, аудио- и видеозапи-
си:

1)  для фиксации хода и результатов контрольного меропри-
ятия осуществляются ориентирующая, обзорная, узловая и 
детальная фотосъемка и видеозапись;

2) фотосъемка, аудио- и видеофиксациия проводятся долж-
ностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, 
назначенным ответственным за проведение контрольного ме-
роприятия, посредством использования видеорегистраторов, 
беспилотных летательных аппаратов, фотоаппаратов, дикто-
фонов, видеокамер, а также мобильных устройств (телефоны, 
смартфоны, планшеты);

3) оборудование, используемое для проведения фото- и 
видеофиксации, должно иметь техническую возможность 
отображения на фотоснимках и видеозаписи текущей даты и 
времени, а также сохранения данных о месте съемки (коор-
динат);

4) аудиозапись ведет должностное лицо, уполномоченное 
осуществлять контроль, назначенное ответственным за про-
ведение контрольного мероприятия;

5) при проведении фото- и видеофиксации должны соблю-
даться следующие требования:

а) необходимо применять приемы фиксации, при которых 
исключается возможность искажения свойств объекта кон-
троля;

б) следует обеспечивать условия фиксации, при которых 
полученные фотоснимки, видеозапись максимально точно и 
полно отображают свойства объектов контроля;

6) информация о проведении фотосъемки, аудио-и видеоза-
писи отражается в акте контрольного мероприятия с указани-
ем типа и марки оборудования, с помощью которого проводи-
лась фиксация.

Зафиксированные с помощью фотосъемки, аудио-и (или) 
видеозаписи, технических средств доказательства выявлен-
ных нарушений обязательных требований оформляются в 
виде приложения к акту контрольного мероприятия, в кото-
ром делается отметка об осуществлении фотосъемки, аудио-, 
видеозаписи, использовании технических средств для фик-
сации доказательства выявленных нарушений обязательных 
требований.»



03 декабря 2021 №
42 (224) 

7
г) предложение первое пункта 40 после слов «По оконча-

нии проведения контрольного мероприятия,» дополнить сло-
вами «предусматривающего взаимодействие с контролируе-
мым лицом,».

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Лыхма.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования, но не ранее 1 января 2022 года. 

Глава сельского поселения Лыхма                                                                           
Н.В. Бызова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

                                                                                                                                            
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

РЕШЕНИЕ

      от 29 ноября 2021 года                           № 42

О внесении изменения в Порядок уплаты собственника-
ми части стоимости приобретаемых жилых помещений 
в рамках реализации адресной программы Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 
годы на территории сельского поселения Лыхма, утверж-

денного решением Совета депутатов 
сельского поселения Лыхма от 17 ноября  2021 года № 38

Совет депутатов сельского поселения Лыхма  решил:
1. Внести в Порядок уплаты собственниками части стои-

мости приобретаемых жилых помещений в рамках реализа-
ции адресной программы Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры по переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда на 2019 – 2025 годы на территории сельского 
поселения Лыхма утвержденный решением Совета депутатов 
сельского поселения Лыхма от 17 ноября  2021 года № 38 «Об 
утверждении Порядка уплаты собственниками части стои-
мости приобретаемых жилых помещений в рамках реализа-
ции адресной программы Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры по переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда на 2019 – 2025 годы на территории сельско-
го поселения Лыхма» изменение, изложив пункт 2.6 раздела 
2 «Порядок обеспечения жилищных прав собственников» в 
следующей редакции:

«2.6. Собственникам жилых помещений, которым в соот-
ветствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 
400-ФЗ «О страховых пенсиях» установлена страховая пен-
сия по старости на дату подачи заявления, применяется сле-
дующая формула:

                                 S = (Cп – Cав)*0,5
Для реализации права на снижение доплаты собственник 

должен предъявить к перечню документов, установленных 
пунктом 2.3 настоящего Порядка, копию пенсионного удосто-
верения с предъявлением оригинала удостоверения.».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Лыхма» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления сель-
ского поселения Лыхма в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                      
Н.В. Бызова

03.12.2021

№42 (224)
2,0 п.л.


